
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061200006

6

Nº 110, quinta-feira, 12 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 557, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, considerando a
subdelegação de competência do art. 2º, caput, da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, o disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e no Processo Administrativo SEI nº 80000.003826/2025-26, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 13 a 20 de junho de 2025,
com ônus para este Ministério, do servidor DENIS EDUARDO ANDIA, matrícula SIAPE nº
1334182, Secretário Nacional de Mobilidade Urbana deste Ministério das Cidades, para
participar da Cúpula Global de Transporte Público da UITP, a ser realizada nos dias 15 à 18
de junho, em Hamburgo, Alemanha.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 558, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, considerando a
subdelegação de competência do art. 2º, caput, da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, o disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e no Processo Administrativo SEI nº 80000.003826/2025-26, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 13 a 20 de junho de 2025,
com ônus para este Ministério, do servidor MARCOS DANIEL SOUZA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1664138, Diretor do Departamento de Regulação da Mobilidade e
Trânsito Urbano da Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana deste Ministério das
Cidades, para participar da Cúpula Global de Transporte Público da UITP, a ser realizada
nos dias 15 à 18 de junho, em Hamburgo, Alemanha.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 559, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, considerando a
subdelegação de competência do art. 2º, caput, da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de
2023, o disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e no Processo Administrativo SEI nº 80000.005262/2025-66, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, no período de 12 a 15 de junho de 2025,
com ônus, do servidor ANTÔNIO FRANCISCO DA COSTA E SILVA NETO, matrícula SIAPE nº
1181546, Chefe da Assessoria Internacional deste Ministério das Cidades, para participar da
10ª edição do Brazil Forum UK 2025, que ocorrerá nos dias 14 e 15 de junho de 2025, em
Oxford, no Reino Unido.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI N° 439, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar DANILO JACOME FERNANDES, CPF ***.112.221-**, para exercer a função
comissionada executiva de Coordenador de Gestão de Riscos e Processos, código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Gestão Institucional, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando dispensado da função
comissionada executiva que atualmente ocupa (Processo SEI nº 01245.008297/2025-16).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 440, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar MARIANE CÁSSIA RODRIGUES ALVES, CPF ***.542.661-**, para exercer
a função comissionada executiva de Chefe de Divisão de Acompanhamento Financeiro das
Transferências, código FCE 1.07, da Coordenação de Formalização e Acompanhamento de
Transferências Voluntárias, da Coordenação-Geral de Transferências Voluntárias, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.009754/2025-81).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 9.191, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Lei nº 10.332, de 19 de dezembro de
2001, e no art. 4º do Decreto nº 4.143, de 25 de fevereiro de 2002, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso VII, alíneas "a" e "b" e o inciso VIII, alínea "a" da
Portaria nº 7.088, de 2 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União no dia 5 de
junho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Alterar designações para o Comitê Gestor do Fundo Setorial de Saúde
- CT-SAÚDE, que passa a ter os seguintes representantes:

....................................................................................................................................
VII - representantes do segmento acadêmico-científico:
a) MARIMÉLIA APARECIDA PORCIONATTO, indicada pela Sociedade Brasileira

para o Progresso da Ciência - SBPC, para o segundo mandato de dois anos, até o dia 5 de
junho de 2027;

b) GLAUCIUS OLIVA, indicado pela Academia Brasileira de Ciências - ABC, para
o segundo mandato de dois anos, até o dia 5 de junho de 2027.

VIII - representantes do setor industrial:
a) REGINALDO BRAGA ARCURI, indicado pela Confederação Nacional da

Indústria - CNI, para o segundo mandato de dois anos, até o dia 5 de junho de 2027;"
....................................................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

NELSON RODRIGUES SANJAD, Tecnologista do Museu Paraense Emílio Goeldi -
MPEG, para participar do "Forum Brésil-France 2025 - Forêts, biodiversité et sociétés
humaines", com apresentação de trabalho intitulado "Floresta-ruína, Roça-floresta:
humanos e florestas na Amazônia", no Muséum National d'Histoire Naturelle, em
Paris/França, de 12/06/2025 a 21/06/2025, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme
Processo nº 01205.000235/2025-24.

JOSÉ ANTÔNIO MARENGO ORSINI, Coordenador-Geral de Pesquisa e
Desenvolvimento do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -

CEMADEN, para participar da "1st K-CLUB World Conference", organizada pela Korea
University, em Seul/Coreia do Sul, de 01/07/2025 a 06/07/2025, trânsito incluído, com
ônus limitado, conforme Processo nº 01242.000327/2025-68.

CARLA BRENDA BONIFAZI, Pesquisadora do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas - CBPF, para "Trabalhar no laboratório LAMBDA do Departamento de Física da
FCEyN-UBA, com a caracterização de sensores Skipper-CCD, no contexto dos esforços das
colaborações CONNIE e Atucha-II, para o desenvolvimento de detectores de baixa energia",
que contribuirá para a análise conjunta de dados e para o fortalecimento da colaboração
entre os grupos, em Buenos Aires/Argentina, de 30/06/2025 a 16/07/2025, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01206.000227/2025-78.

MILTON KAMPEL, Chefe do Serviço de Relações Institucionais do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar como coorganizador da "Sessão
sobre Clima, Meio Ambiente e Saúde Humana", no "ESA Living Planet Symposium 2025",
organizado pela European Space Agency (ESA), com apresentação de trabalho intitulado
"Understanding Leptospirosis in Rio Grande do Sul, Brazil: Climatic and Sociodemographic
Insights", em Viena/Áustria, de 21/06/2025 a 29/06/2025, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01340.003549/2025-24.

MYANNA HVID LAHSEN, Pesquisadora do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar de Reunião Científica no "Centre des Savoirs Sur Le
Politique (CESPRA)", bem como realizar visita técnica na "SKEMA Business School", em
Paris/França, de 16/06/2025 a 22/06/2025, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme
Processo nº 01340.002933/2025-18.

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA, Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA, para participar do "Annual CSSP Brazil Workshop 2025", na University of
Leeds, organizado pelo MetOffice - Weather and Climate Science for Service Partnership
Programme - WCSSP, em Leeds/Inglaterra, de 15/06/2025 a 22/06/2025, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processo nº 01280.000485/2025-61.

CANCELAMENTO
Tornar sem efeito o afastamento do país de ANDRÉA CANCELA DA CRUZ,

Coordenadora-Geral de Ciências para Oceano e Antártica, do Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação - MCTI, publicado no DOU nº 99, Seção 2, pág. 6, de 28 de maio de 2025.

Tornar sem efeito o afastamento do país de ANA PAULA DUTRA DE AGUIAR,
Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no DOU nº 96,
Seção 2, pág. 5, de 23 de maio de 2025.

LUCIANA SANTOS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor público:

ALESSANDRO FACURE NEVES DE SALLES SOARES, Diretor de Radioproteção e
Segurança Nuclear (DRS), da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar
da 31ª Reunião Plenária do FORO Iberoamericano de Organismos Reguladores Radiológicos
e Nucleares, em Lima, Peru, de 16 a 20/07/2025, incluindo o período de trânsito, com ônus
para a CNEN, conforme o Processo nº 01341.003725/2025-18.

FRANCISCO RONDINELLI JÚNIOR

DESPACHO DE 2 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora pública:

BARBARA BEATRIZ DIAS RODRIGUES, da Divisão de Aplicações Médicas e
Pesquisa, da Diretoria de Radioproteção e Segurança Nuclear, desta Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), para participar da Reunião Técnica Regional dos Pontos de
Contato para Facilitar a Importação e Exportação de Fontes Radioativas de Acordo com a
Orientação sobre Importação e Exportação de Fontes Radioativas, em Buenos Aires,
Argentina, de 29/06/2025 a 05/07/2025, incluindo o período de trânsito, com ônus
limitado, conforme o Processo nº 01341.003664/2025-99.

FRANCISCO RONDINELLI JÚNIOR

DESPACHO DE 3 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora pública:

DANIELLE MONEGALHA RODRIGUES, lotada no Serviço de Ensino, do Instituto
de Radioproteção e Dosimetria, desta Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para
participar da Reunião de Diretores do Curso de Pós-Graduação em Proteção Radiológica e
Segurança de Fontes, em Viena, Áustria, de 29/06/2025 a 05/07/2025, incluindo o período
de trânsito, com ônus limitado, conforme o Processo nº 01343.000414/2025-87.

FRANCISCO RONDINELLI JÚNIOR

DESPACHO DE 6 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
(CNEN), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria MCTI nº 765, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2024, e no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o afastamento do país do servidor público:

RICARDO FRAGA GUTTERRES, da Diretoria de Radioproteção e Segurança
Nuclear, desta Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar da 31ª Reunião
Plenária e do Comitê Técnico-Executivo do Foro Iberoamericano de Organismos Reguladores
Radiológicos e Nucleares, em Lima, Peru, de 12 a 20/07/2025, incluindo o período de
trânsito, com ônus para a CNEN, conforme o Processo nº 01341.003731/2025-75.

PEDRO MAFFIA DA SILVA

marcia
Realce


